
Sestava vytvořena 19.9.2019 v 14:05 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Odbor strategického rozvoje a spolupráce

R8/043. schůze Rady města Brna
konaná dne 25.9.2019

47. Participace ve školách

Anotace
Participace žáků v základních školách navazuje na pilotní projekt MČ části Brno-střed, který od roku 2017 zapojuje
aktivně žáky škol do rozhodování o alokované částce.

Materiál odevzdán dne 18.9.2019 v 16:01

Návrh usnesení

Rada města Brna

 souhlasí s rozšířením participace do základních škol na území města Brna, a to formou tzv.
Hodin pro Brno určených žákům 3. až 9. tříd základních škol.

 pověřuje vedoucího Kanceláře participace Odboru strategického rozvoje a spolupráce
zajištěním zavedení výše uvedeného způsobu participace do základních škol
zřízených statutárním městem Brnem.

Stanoviska

Materiál nepodléhá projednání v komisích.

Podpis předkladatele pro archivaci

Předkladatel Právník

Elektronicky podepsáno

Mgr. František Kubeš, vz. Bc. Jakub Rybář
DiS.
vedoucí odboru - Odbor strategického rozvoje a
spolupráce
16.9.2019 v 14:10
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jana Rokytová
právník - Odbor strategického rozvoje a spolupráce
17.9.2019 v 08:16

Spolupodepisovatel Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Bc. Tomáš Koláčný
2. náměstek - Člen Rady města Brna - předkladatel/ka
18.9.2019 v 14:49

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
16.9.2019 v 15:42

Strana 1



Sestava vytvořena 19.9.2019 v 14:05 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jana Rokytová
právník - Odbor strategického rozvoje a spolupráce
17.9.2019 v 08:16

Zástupce dotčeného odboru / orgánu

Elektronicky podepsáno

Mgr. Martin Jelínek, vz. PhDr. Marie
Klusoňová
vedoucí odboru - Odbor školství, mládeže a tělovýchovy
16.9.2019 v 14:46

Strana 2



Důvodová zpráva 

 

 

Participace ve školách navazuje na úspěšný brněnský projekt participativního rozpočtu Dáme 

na vás. V současnosti probíhá již třetí ročník celoměstského participativního rozpočtu a zájem 

občanů každým rokem stoupá. Rozšířením participace do základních škol na území města je 

tedy logickým krokem, kterým se vydávají města jako např. Drážďany, Lisabon nebo New 

York. Jedná se o levný nástroj participace mládeže od 3. do 9. třídy základních škol, který 

přináší okamžité a dlouhotrvající přínosy pro všechny zúčastněné. V rámci vnitroodborové 

spolupráce Odboru strategického rozvoje a spolupráce, bude nabídnuta školám, které projeví 

zájem, také tzv. Hodina pro Brno. Jedná se o akci, kdy by se v prostorách Urban centra 

přednesly žákům nejen možné formy participace ve městě Brně, ale také další informace o 

rozvoji města Brna, což by vedlo k jejich zvýšenému zájmu o dění ve městě. 

Tento projekt byl projednán a odsouhlasen i na poradě vedení. 

 

Radě města Brna je z výše uvedených důvodů předkládán ke schválení tento materiál. 

Strana 3



PARTICIPACE VE ŠKOLÁCH 

 

Participace ve školách navazuje na úspěšný brněnský projekt participativního rozpočtu 

Dáme na vás. V současnosti probíhá již třetí ročník celoměstského participativního 

rozpočtu a zájem občanů každým rokem stoupá. Rozšířením participace do základních 

škol na území města je tedy logickým krokem, kterým se vydávají města jako např. 

Drážďany, Lisabon nebo New York. Jedná se o levný nástroj participace mládeže od 

3. do 9. třídy základních škol, který přináší okamžité a dlouhotrvající přínosy pro 

všechny zúčastněné. V rámci vnitroodborové spolupráce Odboru strategického 

rozvoje a spolupráce, bude nabídnuta školám, které projeví zájem, také tzv. Hodina 

pro Brno. Jedná se o akci, kdy by se v prostorách Urban centra přednesly žákům nejen 

možné formy participace ve městě Brně, ale také další informace o rozvoji města Brna, 

což by vedlo k jejich zvýšenému zájmu o dění ve městě. 

Strana 4



 

FÁZE PARTICIPACE VE ŠKOLÁCH 

 

1. Seznámení s pravidly 

Každý školní koordinátor vybraný ředitelem/ředitelkou základní školy bude 

proškolen zaměstnanci Kanceláře participace a dostane přístupové údaje do 

webového rozhraní, kde je intuitivně a přehledně popsána každá fáze 

participace včetně doporučení. Koordinátoři se také mohou kdykoliv obrátit na 

Kancelář participace, a to telefonicky popř. emailem. 

Koordinátoři seznámí žáky se základními pravidly: 

a. Finanční limit 

b. Rozsah projektů 

c. Účastníci 

Strana 5



d. Harmonogram 

e. Hlasování 

 

2. Diskuze žáků a podání projektů 

Školní koordinátor iniciuje diskuze s žáky, tak aby uvažovali o projektech, které 

by mohli navrhnout a které jim zpříjemní čas strávený ve škole. V této fázi 

přichází také edukační stránka participace, kdy samotní žáci musí zjistit cenu 

projektu a jestli chtějí být úspěšní, tak také okruh žáků, které projektem osloví. 

Cílem této fáze je navrhnout realizovatelný projekt. 

3. Posouzení projektů 

V této fázi se posuzuje samotná realizovatelnost projektů. Vedení školy posoudí 

navržené projekty a vyloučí nerealizovatelné. Všechny realizovatelné projekty 

se představí celé škole. 

4. Kampaň 

Navrhovatelé projektů a jejich podporovatelé v této fázi oslovují ostatní žáky a 

snaží se získat jejich podporu. 

 

5. Hlasování 

Školní koordinátor zadá seznam projektů do webového rozhraní a následně 

proběhne anonymní hlasování. Školní koordinátor vygeneruje na webovém 

rozhraní číselné kódy pro anonymní hlasování žáků. 

 

6. Zveřejnění výsledků 

Výsledky hlasování jsou k dispozici ihned po jeho ukončení. Vedení školy 

následně uspořádá slavnostní vyhlášení výsledků. 

 

 

 

7. Realizace 

Realizaci vítězných projektů zajišťuje přímo vedení školy. Je kladen důraz na 

co nejkratší dobu realizace a spolupráci s navrhovatelem při realizaci. 

 

ÚČASTNÍCI PROJEKTU A PŘÍNOSY 

1. Žáci 
• Seznámí se se základy demokracie v praxi. 

• Rozvíjí finanční gramotnost. 

• Rozvíjí kreativitu. 

• Zlepšení komunikačních a prezentačních dovedností. 

• Učí se samostatnosti a kompromisu. 

• Vede žáky ke kritickému myšlení a uvažování v širších souvislostech. 

 

Strana 6



2. Škola 
• Získá zpětnou vazbu od žáků. 

• Získá data důležitá pro další rozvoj školy a její komunity. 

• Zvyšuje spokojenost ve škole. 

• Posiluje pocit zodpovědnosti žáků vůči škole. 

• Aktivizace školních parlamentů. 

 

3. Město 
• Získává zpětnou vazbu od žáků. 

• Edukace zábavnou a prospěšnou formou. 

• Vytváří v žácích pocit sounáležitosti s městem. 

  

Strana 7



PŘEDPOKLÁDANÉ NÁKLADY 

 

Náklady na projekt participativní rozpočet ve školách by se obešel bez personálního 

navýšení současného stavu, protože celý projekt je koncipován tak, aby administrativní 

zátěž úřadu byla minimální a celý proces se korigoval pomocí webového rozhraní. 

V současné době je na území města Brna 65 základních škol, které by se mohly 

zapojit. Každé škole, v případě zapojení do projektu, bude zaslána částka 35 000 Kč 

na realizaci projektů a dalších 5 000 Kč jako odměna školnímu koordinátorovi dané 

školy. Celková částka příspěvku základní škole, která se do projektu zapojí, je 40 000 

Kč ročně. V případě zapojení všech brněnských základních škol zřizovaných městem 

Brnem by se jednalo o 2 600 000 Kč za rok. Další náklady by se týkaly pouze úpravy 

webových stránek tzn. do 100 000 Kč. 

Strana 8


